[image: image1.jpg]

Боровская  поселковая  Дума
РЕШЕНИЕ

29 мая 2019 г.

                                       № 596
рп. Боровский

Тюменского муниципального района

	Об отчете  главы муниципального образования  о результатах  деятельности и деятельности администрации муниципального образования поселок Боровский за 2018 год

Заслушав отчет  главы муниципального образования  о результатах  деятельности и деятельности администрации муниципального образования поселок Боровский за 2018 год, руководствуясь Уставом муниципального образования поселок Боровский, Боровская поселковая Дума

РЕШИЛА:
1. Утвердить отчет  главы муниципального образования  о результатах  деятельности и деятельности администрации муниципального образования поселок Боровский за 2018 год согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы

                      А.А.Квинт

Приложение к решению Боровской поселковой Думы

 от 29.05.2019 № 596
ОТЧЕТ

главы муниципального образования  о результатах  деятельности и деятельности администрации муниципального образования поселок Боровский за 2018 год
В 2018 году реализовано 4 инвестиционных проектов: ООО «Ландис», ООО «Ягоды плюс», ПАО «Птицефабрика «Боровская», ООО «ТМН Трейд». Общий объем капитальных вложений за весь период реализации проектов составил почти  1023 млн. руб. На данных проектах создано 135 рабочих мест.
В 2018 году в  реестр Администрации Тюменского муниципального района было включено 7 проектов: НПК «Югсон-Сервис», ООО «Магия вкуса», ООО «Сибирь-ТрансЭН», ООО «Окейч», ПАО «Птицефабрика «Боровская», ООО «Эриус» (по инициативе главы), ООО «Место отдыха «Ната» (по инициативе главы).Общий объем  инвестиций от реализации данных инвестиционных проектов составит более 257 млн. руб., будет создано 156 рабочих мест.
Для размещения новых производств в поселке работает индустриальный парк. Резиденты парков сразу получают пакет услуг: площадку с минимальной арендной платой, налоговые льготы и доступ ко всей инфраструктуре поддержки бизнеса.
Эти условия привлекли на первую площадку Тюменского района «Боровский индустриальный парк», которая была открыта 18 августа  2016 года 12 резидентов («Сиббурмаш», «Ягоды Плюс», «Тюмень Прибор», «НГ-групп», «Ландис», «Рост Гриб», «Энерготехсервис», «Прованс групп», «ОКейч», Магия Вкуса, «Сибирь-ТрансЭН», «АРС-трейд»). Общий объем инвестиций составляет 2506,9 млн.руб.,  будет создано более 550 рабочих мест.
Два  инвестиционных проекта реализуются с 2017 года: ООО «Профмодуль» (ул. Новая озерная,56б) - строительство специализированного склада-магазина по реализации кровельных и фасадных материалов завода «ПрофМодуль». В 2018 году изменили вид разрешенного использования земельного участка под размещение объектов торговли. ООО «Пульсар» (загородный клуб) на собственные средства установили шатер, здание с сан.узлами.
За последний  год собственные доходы бюджета увеличились в 2 раза.
На 01 января 2019 года бюджет муниципального образования поселок Боровский исполнен по собственным доходам в сумме  110,5 млн. рублей. Объем расходов бюджета в 2018 году, с учетом поступлений от областного бюджета, составил почти 91,3 млн. руб., что на 39 % больше по сравнению с 2017 годом.
          Бюджет 2018 года, как и все предыдущие годы, имел социальную направленность.
          Более 99% расходов бюджета (или 90,9 млн. руб.) направлено на реализацию 10 муниципальных программ, что на 43% или 27,2 млн. руб. больше по сравнению с 2017годом.
Основная доля расходов – 23% от общей суммы финансирования приходится на развитие культуры.
Более 20% расходов бюджета приходится на развитие спорта.
Одним из важнейших показателей эффективности работы Администрации муниципального образования поселок Боровский является устойчивая, хорошо налаженная обратная связь с жителями. В Администрацию граждане имеют возможность обратиться в письменной форме, либо в устной форме в ходе личного приема руководителей, а так же направить обращение через интернет-приемную администрации, информационную систему «Наш Дом».
В 2018 году в администрацию обратились по различным вопросам 514 человек, в том числе 114 личный прием граждан. Обращались по  земельным вопросам – (41 обращение), по вопросам газификации (10 обращений), по жилищным вопросам (298 обращений), по вопросам ЖКХ и дорожного хозяйства (144 обращения), а также по вопросам оказания материальной помощи (4 обращения) и другим вопросам (17 обращений).
         В своей работе мы стремимся к тому, чтобы ни одно обращение не осталось без внимания. Все заявления и обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны разъяснения или приняты меры.
Определяющую роль в динамичном развитии поселка Боровский занимает «Жилищное строительство».
В 2018 году введено в эксплуатацию около 29 тыс. кв. м жилья, в том числе 5 многоквартирных домов. Также в 2018 году оформлено в собственность жителями 36 новых индивидуальных дома.

Особую социальную значимость имеет вопрос улучшения жилищных условий отдельных категорий граждан.

           Всего в очереди нуждающихся в улучшении жилищных условий (по состоянию на 01.01.2019года) состоит  52 семьи, из них: 16 – малоимущих граждан, 36 семей, вставших на учет до 01.03.2005 г.

В 2018 году жилое помещение по договору социального найма  из жилищного фонда Тюменской области было предоставлено инвалиду 2 группы.

При решении жилищного вопроса не остаются без внимания и молодые люди поселка. В рамках программы «Обеспечение жильем молодых семей» Государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 № 1710 в  2018 году 8 семей получили свидетельства о праве на получение социальной выплаты.

В рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 в 2018 году 16 семей (специалистов) получили свидетельства на право получения социальной выплаты (в  2017 году 31 семья (специалист).

В 2018 году предоставлено 8 жилых помещений из специализированного фонда, 7 – из муниципального фонда поселка Боровский, 1 – из фонда Тюменского муниципального района.

Ни одной крупной аварии на объектах ЖКХ в 2018 году допущено не было. Профилактические мероприятия, проводимые МУП ЖКХ п.Боровский, являются своевременными.

 В 2018 году проведены работы по замене сетей водоснабжения -118 м., ремонт  изоляции  сетей теплоснабжения- 198 м. и сделан косметический ремонт 35 подъездов.
В 2018 году в рамках реализации краткосрочного плана на 2015-2017 гг.  Региональной программы капитального ремонта общего имущества завершен капитальный ремонт в 21 многоквартирном доме.

В 2018 году разработана ПСД на проведение ремонта в соответствии с краткосрочным планом  на 2018-2020гг. Региональной программы капитального ремонта общего имущества в 57 многоквартирных домах.

Ремонт производится за счет средств собственников (Фонд капитального ремонта) 80 % и 20 % за счет областных средств.

          В 2017 году Тюменский район вошел в программу комплексного развития транспортной инфраструктуры Тюменской городской агломерации. Благодаря выделению средств из федерального бюджета  в 2018 году проведен ремонт   автомобильных дорог местного значения на 9 улицах всего 5,3 км, в том числе в асфальте  3,7 км.

В весенне – осенний период на территории поселка проводятся месячники по благоустройству и санитарной очистке поселка. В течение года среди населения и предприятий поселка проводится информирование  через газету «Боровские вести», в сети интернет на официальном сайте и в социальных сетях, информационные стенды, осуществляется  агитационная работа путем подворовых обходов.

В 2018 году было проведен 41 экологический субботник, участие в которых приняло 2568 представителей предприятий, организаций все видов собственности, учебных заведений, Депутатского корпуса, жители поселка.

Общими усилиями очищено от бытового и естественного мусора территория более 23 Га, собрано более 2 тыс. м3 мусора

На территории Тюменского района работает Административная комиссия, с которой мы плотно взаимодействуем. За истекший период выписано 157  предписаний, уведомлений за нарушения правил благоустройства  и составлено 9 административных протоколов. Это говорит о том, что большинство жителей принимает информацию и наводит порядок на прилегающих территориях.

В 2018 году продолжена работа по уличному освещению -  установлено дополнительно 21 опора, в том числе освещен въезд на ул.Герцена.

В 2018 году на Никольской площади установлено новое детское и спортивное оборудование, ограждение спортивной площадки, приобретена новая елка. На дорогах поселка установлено более 1 км пешеходных ограждений.

По состоянию на  01.01.2019г.  образование поселка Боровский представлено 2 образовательными учреждениями: МАОУ Боровская СОШ и МАДОУ Боровский д/с «Журавушка:

- в дошкольном образовательном учреждении - 932 человека

Численность детей, стоящих на учете для определения в детские сады на 01.01.2019года   851 человек, в том числе до двух лет - 211 человек. То есть очередь с 2-х лет -  640 детей. Фактическая посещаемость детских садов детьми в 2018 г. - 79% (2017-78%)

В  МАОУ Боровская СОШ обучается 2297 человек (90 классов)

В 2017-2018 учебном году Боровская СОШ выпустила 108 учащихся 11 класса, из них 90% выпускников поступили в учебные заведения (39 % это высшие учебные заведения --42 чел., СПО-52 чел., РА – 3 чел).

В декабре 2018 года организован подвоз учащихся с ул.Новой Озерной, ул. Трактовой, СНТ «Рассвет». Общая протяженность маршрута более 28  км.  Подвоз 265 школьников  осуществляется 4 автобусами.
При администрации поселка действует общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, в данную комиссию входят все органы системы профилактики. Количество несовершеннолетних и семей, состоящих в банке данных «Группы особого внимания» - 21. На 14 заседаниях, рассмотрено более 40 вопросов, проведено 89 рейдов по неблагополучным семьям, оказывается помощь семьям, попавшим в трудную жизненную ситуацию. В 2018 году было зафиксировано 6 преступлений несовершеннолетними гражданами (2017 год-3).
Большое внимание в поселке Боровском уделяется и дополнительной занятости детей.

Дети занимаются в детской школе искусства, детской юношеской спортивной школе, во дворце культуры, в спортивном клубе, детской железной дороге, центре английского языка, детском клубе.
Проведением культурно - досуговых мероприятий, развитием клубных формирований на территории муниципального образования занимается МАУ ТМР "ЦКиД "Родонит".
За 2018 год для различных категорий населения проведено 560 мероприятиЙ: из них для детей и подростков – 187, для населения пожилого возраста – 42.

На 1 января 2019  года работу осуществляет 42 клубных формирования, из них для детей и подростков 17.

Всего в клубных формированиях занимается 579 человека, особое внимание уделяется привлечению детей из неблагополучных семей, инвалидов и детей группы риска.

По результатам конкурсов (международных, всероссийских, межрегиональных, областных, городских, районных) получено 74  диплома:

Международные конкурсы –17 дипломов

Областные конкурсы – 25 дипломов

Межрегиональный конкурс – 1 диплом

Городские конкурсы – 2 диплома

Районные конкурсы – 29 дипломов

На территории поселения активно ведется спортивная работа. За отчетный период проведено 105 спортивно-массовых мероприятий. Работают секции по 11 направлениям – 17 групп. Работа организована руководителем «Олимпии» А.А.Квинт и тренерами.

Наши спортсмены принимали участие в спортивных соревнованиях различного уровня и отмечены наградами.
3 место по мини-лапте XII Всероссийских летних сельских спортивных игр
3 место в чемпионате России по лапте среди мужских команд
1 место в первенстве России среди юниоров
1 место в открытом чемпионате Тюменской области по лапте среди мужских и женских команд
3 место в чемпионате Тюменской области по волейболу среди мужских команд
1 место в финале областных соревнований «Папа, мама, я – спортивная семья»
1 место в общекомандном зачете XXXV летних сельских спортивных игр Тюменского муниципального района
1 место в общекомандном зачете XV Спартакиады ветеранов спорта Тюменского муниципального района
Хочу назвать еще две фамилии: Исупов Дмитрий Леонидович, тренер по лапте взрослой и юношеской команд, которые в 2018 году стали победителями первенства России среди юниоров и бронзовыми призерами чемпионата России среди мужских команд. По-настоящему, лапта является своеобразным спортивным брендом п.Боровский.

Семья Ахметовых (Иван Константинович, Алена Александровна и сын Роман) – победители финала областных соревнований «Папа, мама, я – спортивная семья», победители районного конкурса «Папа, мама, я – спортивная семья», чета, в которой троим детям с детства прививается любовь к физической культуре, приумножаются настоящие семейные традиции.

Наша территория растет и развивается, как в экономическом плане, так и в демографическом.

Численность населения на 01.01.2019 года составила 18863 человек. В сравнении с прошлым годом население поселка увеличилось на 432 человека.

Население Боровского прирастает за счет миграции и рождаемости. В 2018 году родилось 237 боровчан, умерло 160 человек.

Завершая свой отчет, хочу выразить благодарность Вам, уважаемые боровчане,  руководителям предприятий и учреждений: за активное участие и неравнодушное отношение к жизни поселка Боровский.